Дело №1-667 (11701330027046302)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 ноября 2017 года г.Киров

Ленинский районный суд г.Кирова в составе: 

председательствующего судьи Чепурных М.В.,

при секретаре Жуйковой В.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г.Кирова Шубина Д.Н., 

защитника-адвоката Шеромова А.В., представившего удостоверение № удостоверение {Номер изъят} и ордер {Номер изъят},

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, { ... }, судимого:

26.06.2014 Ленинским районным судом г.Кирова по ч.2 ст.228; ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 к 3 годам 4 месяцам лишения свободы, освободился 21.03.2017 года по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

{Дата изъята} около 09 час. 00 мин. ФИО1, которому достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, находясь в квартире по адресу:{Адрес изъят} решил незаконно приобрести наркотическое средство без цели сбыта для личного употребления. С этой целью в период времени с 09 час. 00 мин. до 09 час. 10 мин. ФИО1, используя свой мобильный телефон, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» связался с неустановленным лицом, контактные данные которого ему были известны, договорился о возможности приобретения наркотического средства в виде порошка. После этого в указанный период времени {Дата изъята} неустановленное лицо сообщило ФИО1 способ оплаты наркотического средства. 

Осуществляя задуманное, ФИО1 в указанный период времени {Дата изъята} через платежный терминал, оплатил стоимость наркотического средства, о чем уведомил неустановленное лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». После чего ФИО1 получил от неустановленного лица описание места, где сокрыто незаконно приобретаемое им наркотическое средство: на земле около дерева, расположенного у {Адрес изъят}. 

Продолжая преступные действия, направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства для личного употребления, {Дата изъята} около 10 час. 25 мин. ФИО1 прибыл к дому {Номер изъят}, по {Адрес изъят}, где {Дата изъята}. в период времени с 10 час 30 мин. до 10 час. 35 мин. на земле, около дерева, расположенного около указанного дома, обнаружил тайник и забрал из него полимерный пакет, тем самым ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта, смесь содержащую наркотическое средство: производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,3766 грамм, в значительном размере (0,28 гр. в виде порошка и 0,0966 гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы виде).

Незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 поместил в карманы своей одежды, где стал осуществлять его незаконное хранение без цели сбыта. 

{Дата изъята} находясь по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 употребил часть указанного наркотического средства путем внутривенных инъекций. Оставшуюся часть указанного наркотического средства в виде порошка, в количестве не менее 0,28 гр., находящегося в свертке из полимерного материала, в виде жидкости в количестве не менее 0,05 гр. в высушенном до постоянной массы виде находящейся в шприце, и в виде жидкости в количестве не менее 0,0466 гр. в высушенном до постоянной массы виде находящейся в шприце продолжил незаконно хранить без цели сбыта в заднем правом кармане одетых на нем брюк, внутреннем левом кармане одетой на нем куртки и на тумбе расположенной в комнате {Адрес изъят} соответственно до момента задержания его сотрудниками полиции, т.е. до 18 час.55 мин. {Дата изъята}. 

{Дата изъята} около 18 час. 55 мин. на площадке между 4 этажа 2-го подъезда {Адрес изъят} ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

{Дата изъята} в период времени с 20 час. 05 мин. до 20 час.25 мин. при проведении в здании по адресу 

<

...> личного досмотра ФИО1 из левого внутреннего кармана одетой на нем куртки был изъят шприц, внутри которого находилась жидкость, со смесью, содержащей наркотическое средство: производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,05 гр. в высушенном до постоянной массы виде, из заднего правого кармана одетых на нем спортивных брюк изъят сверток из полимерного материала внутри со смесью, содержащей наркотическое средство: производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,28 гр. 

{Дата изъята} в период времени с 00 час. 50 мин. до 01 час. 35 мин. при проведении осмотра места происшествия-квартиры по адресу: {Адрес изъят} сотрудником полиции с тумбы, расположенной в комнате указанной квартиры изъят шприц внутри которого находилась жидкость, содержащая наркотическое средство: производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,0466 гр. в высушенном до постоянной массы виде. 

Тем самым, с момента незаконного приобретения в период с 10 час. 30 мин. до 10 час 35 мин. {Дата изъята} до момента задержания около 18 час. 55 мин. {Дата изъята} ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта вышеуказанные наркотические средства в значительном размере, в количестве не менее 0,3766 гр. (0,28+0,05+0,0466).

Согласно списку № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, N-метилэфедрон его производные и все смеси, в состав которых он входит, независимо от количества в смеси отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотических средств N-метилэфедрон, а также его производные, в том числе в составе смеси, в количестве, превышающем 0,2 грамма, и не превышающем 1 грамм, является значительным. 

Он же, ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

{Дата изъята} около 09 час. у ФИО1, не имеющего постоянного источника дохода, являющегося потребителем наркотических средств, которому достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, возник преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств с целью извлечения материальной выгоды. Для этого ФИО1 с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» решил незаконно приобрести наркотическое средство, у неустановленного лица, которое в дальнейшем планировал расфасовывать на мелкие партии и незаконно сбывать лицам, потребляющим наркотические средства из числа своих знакомых, а также иным лицам. О сбыте наркотических средств ФИО1 решил договариваться посредством телефонных разговоров, наркотики передавать из рук в руки при личной встрече. О возможности приобретения у него наркотических средств ФИО1 сообщил своим знакомым, их потребляющих.

{Дата изъята} в период времени с 10 час. 30 мин. до 10 час. 35 мин., осуществляя преступный умысел, ФИО1 незаконно приобрел у неустановленного лица через сокрытое место у дерева, расположенного около {Адрес изъят} смесь, содержащую наркотическое средство — производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон в виде порошка. После этого ФИО1, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, расфасовал указанное наркотическое средство в полимерные пакеты, приготовив их для дальнейшего незаконного сбыта.

{Дата изъята} около 11 час. 00 мин. к ФИО1, посредством мобильной связи, обратился МАМ, осведомленный от ФИО1 о возможности приобретения у последнего наркотического средства в виде порошка. В ходе телефонного разговора ФИО1 договорился с МАМ о встрече во 2 подъезде на лестничной площадке 4 этажа у квартиры по адресу: {Адрес изъят} целью продажи указанного наркотического средства. {Дата изъята} в период с 11 час. 00 мин. до 11 час 05 мин. ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имеющегося у него наркотического средства во втором подъезде, на лестничной площадке 4 этажа, около {Адрес изъят} встретился с МАМ, где реализуя задуманное, продал МАМ за 500 рублей, тем самым незаконно сбыл смесь содержащую наркотическое средство: производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон, в виде порошка, в количестве не менее 0,35 гр., что является значительным размером.

{Дата изъята} в период времени с 12 час. 00 мин. до 12 час. 10 мин. в здании по адресу: 

<

...> из правого наружного кармана джинс добровольно выдал сотрудникам УКОН УМВД России по Кировской области смесь, содержащую наркотическое средство: производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон, в виде порошка, в количестве не менее 0,35 гр.

Согласно списку № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, N-метилэфедрон его производные и все смеси, в состав которых он входит, независимо от количества в смеси отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотических средств N-метилэфедрон, а также их производных, в том числе в составе смеси, в количестве, превышающем 0,2 грамма, и не превышающем 1 грамм, является значительным.

Он же, ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

{Дата изъята} около 09 час. у ФИО1, не имеющего постоянного источника дохода, являющегося потребителем наркотических средств, которому достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, возник преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств с целью извлечения материальной выгоды. Для этого ФИО1 с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» решил незаконно приобрести наркотическое средство, у неустановленного лица, которое в дальнейшем планировал расфасовывать на мелкие партии и незаконно сбывать лицам, потребляющим наркотические средства из числа своих знакомых, а также иным лицам. О сбыте наркотических средств ФИО1 решил договариваться посредством телефонных разговоров, наркотики передавать из рук в руки при личной встрече. О возможности приобретения у него наркотических средств ФИО1 сообщил своим знакомым, потребляющим наркотики.

{Дата изъята} в период времени с 10 час 30 мин. до 10 час. 35 мин., осуществляя преступный умысел, ФИО1 незаконно приобрел у неустановленного лица через сокрытое место у дерева, расположенного у {Адрес изъят} смесь, содержащую наркотическое средство — производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон, в виде порошка. После этого ФИО1, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, расфасовал указанное наркотическое средство в полимерные пакеты, приготовив их для дальнейшего незаконного сбыта.

{Дата изъята} в период с 15 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин. к ФИО1, посредством мобильной связи, обратился действующий при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» МАМ, с целью приобретения у ФИО1 наркотического средства в виде порошка. В ходе телефонного разговора ФИО1 договорился о встрече с МАМ на лестничной площадке между 4 и 5 этажами во втором подъезде {Адрес изъят} с целью продажи указанного наркотического средства. {Дата изъята} в период времени с 18 час 20 мин. до 18 час. 25 мин. ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имеющегося у него наркотического средства на лестничной площадке между 4 и 5 этажами, 2-ого подъезда {Адрес изъят} встретился с МАМ, где реализуя задуманное продал последнему за 500 рублей, тем самым незаконно сбыл смесь содержащую наркотическое средство: производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон, в виде порошка, в количестве не менее 0,28 гр., что является значительным размером.

{Дата изъята} в период времени с 21 час. 00 мин. до 21 час 20 мин. в здании по адресу: {Адрес изъят} МАМ добровольно выдал приобретенное у ФИО1 смесь, содержащую наркотическое средство: производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон, в виде порошка, в количестве не менее 0,28 гр. сотрудникам УКОН УМВД России по {Адрес изъят}, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

Согласно списку № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, N-метилэфедрон его производные и все смеси, в состав которых он входит, независимо от количества в смеси отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотических средств N-метилэфедрон, а также их производных, в том числе в составе смеси, в количестве, превышающем 0,2 грамма, и не превышающем 1 грамм, является значительным. 

Он же, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

{Дата изъята} около 09 час. 00 мин. ФИО1, которому достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят} решил незаконно приобрести наркотическое средство без цели сбыта для личного употребления. С этой целью в период времени с 09 час. 00 мин. до 09 час. 10 мин. ФИО1, используя свой мобильный телефон, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» связался с неустановленным лицом, контактные данные которого ему были известны, договорился о возможности приобретения наркотического средства в виде порошка. После этого в указанный период времени {Дата изъята}. неустановленное лицо сообщило ФИО1 способ оплаты наркотического средства. 

Осуществляя задуманное, ФИО1 в указанный период времени {Дата изъята} через платежный терминал, оплатил стоимость наркотического средства, о чем уведомил неустановленное лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». После чего ФИО1 получил от неустановленного лица описание места, где сокрыто незаконно приобретаемое им наркотическое средство: на земле около дерева, расположенного у {Адрес изъят}.

Продолжая преступные действия, направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства для личного употребления, {Дата изъята} около 10 час. 25 мин. ФИО1 прибыл к дому {Номер изъят}, по {Адрес изъят}, где {Дата изъята} в период времени с 10 час 30 мин. до 10 час. 35 мин. на земле, около дерева, расположенного около указанного дома, обнаружил тайник и забрал из него полимерный пакет, тем самым ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта, смесь содержащую наркотическое средство: производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,3766 гр., в значительном размере (0,28 гр. в виде порошка и 0,0966 гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы виде).

Незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 поместил в карманы своей одежды, где стал осуществлять его незаконное хранение без цели сбыта. 

{Дата изъята} находясь по адресу: {Адрес изъят} ФИО1 употребил часть указанного наркотического средства путем внутривенных инъекций. Оставшуюся часть указанного наркотического средства в виде порошка, в количестве не менее 0,28 гр., находящегося в свертке из полимерного материала, в виде жидкости в количестве не менее 0,05 гр. в высушенном до постоянной массы виде находящейся в шприце, и в виде жидкости в количестве не менее 0,0466 гр. в высушенном до постоянной массы виде находящейся в шприце продолжил незаконно хранить без цели сбыта в заднем правом кармане одетых на нем брюк, внутреннем левом кармане одетой на нем куртки и на тумбе расположенной в комнате {Адрес изъят} соответственно до момента задержания его сотрудниками полиции, т.е. до 18 час. 55 мин. {Дата изъята}. 

{Дата изъята} около 18 час. 55 мин. на площадке между 4 этажа 2-го подъезда {Адрес изъят} ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

{Дата изъята} в период времени с 20 час. 05 мин. до 20 час. 25 мин. при проведении в здании по адресу 

<

...> личного досмотра ФИО1 из левого внутреннего кармана одетой на нем куртки был изъят шприц, внутри которого находилась жидкость, со смесью, содержащей наркотическое средство: производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,05 гр. в высушенном до постоянной массы виде, из заднего правого кармана одетых на нем спортивных брюк изъят сверток из полимерного материала внутри со смесью, содержащей наркотическое средство: производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,28 гр. 

{Дата изъята} в период времени с 00 час. 50 мин. до 01 час. 35 мин. при проведении осмотра места происшествия-квартиры по адресу: {Адрес изъят} сотрудником полиции с тумбы, расположенной в комнате указанной квартиры изъят шприц внутри которого находилась жидкость, содержащая наркотическое средство: производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,0466 гр. в высушенном до постоянной массы виде. 

Тем самым, с момента незаконного приобретения в период с 10 час. 30 мин. до 10 час 35 мин. {Дата изъята} до момента задержания около 18 час. 55 мин. {Дата изъята} ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта вышеуказанные наркотические средства в значительном размере, в количестве не менее 0,3766 гр. (0,28+0,05+0,0466).

Согласно списку № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, N-метилэфедрон его производные и все смеси, в состав которых он входит, независимо от количества в смеси отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотических средств N-метилэфедрон, а также его производные, в том числе в составе смеси, в количестве, превышающем 0,2 грамма, и не превышающем 1 грамм, является значительным. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в приговоре, признал полностью, с квалификацией его действий согласился, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В связи с изложенным судом оглашены показания Низсковского, данные в ходе следствия при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого. 

Так, Низсковский пояснил, что {Дата изъята}. в утреннее время у него возник умысел на незаконное приобретение наркотических средств. Для чего он, находясь у себя дома по адресу: {Адрес изъят}, решил незаконно приобрести наркотическое средство, в виде порошка, у неустановленного лица, использующего в программе персональной связи Telegram где связался с магазином «{ ... }», с которым договорился о приобретении наркотического средства «скорость» 1 партии за 500 рублей. Через платежный терминал по адресу: {Адрес изъят} он перевел на счет QIWI-кошелек деньги в сумме 500 рублей, после чего примерно в 10 час. 30-35 мин. приобрел через сокрытое место у дерева, расположенного у {Адрес изъят} наркотическое средство в виде порошка. Около 11 часов он вернулся к себе домой, в это время ему позвонил знакомый МАМ и пояснил, что желает приобрести наркотик, на что он (Низсковский) ответил согласием по продаже. Тогда он (Низсковский) решил, что разделит полученный наркотик с использованием шприца и воды на три части и продаст МАМ одну часть за 500 рублей, вторую он продаст любому обратившемуся лицу, а одну часть оставит себе для личного потребления, после чего разделил пакет с наркотическим средством на соответствующие части. 

{Дата изъята} примерно в 11 часов МАМ пришел к нему домой по адресу: {Адрес изъят}, и приобрел за 500 рублей один сверток с наркотическим средством «скорость», после чего ушел из квартиры, а он (Низковский) уехал по своим делам.

Примерно в 15 час. 20 мин. {Дата изъята} МАМ написал смс-сообщение и позднее позвонил по телефону и попросил продать еще наркотик за 500 рублей. Он (Низсковский) ответил согласием. В это время он (Низковский) находился в районе {Адрес изъят} вместе с АСМ. На такси он и АСМ поехали домой для встречи с МАМ, по дороге встретили знакомого С., который также поехал с ними на такси. По приезду к своему дому он (Низковский) увидел у подъезда дома МАМ. Вместе с МАМ они зашли в подъезд и поднялись на 4 этаж, где МАМ передал ему 500 рублей. После этого он (Низковский) передал МАМ второй сверток с наркотиком. После чего, побывав в его квартире, он, АСМ и С. стали выходить из квартиры на улицу, и при выходе на лестничную площадку были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотиков. 

Сотрудники полиции доставили его, АСМ и С. в здание УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух понятых у него (Низсковского) изъят сотовый телефон «{ ... }» с сим картой, инъекционный шприц с красной полосой с жидкостью внутри, портмоне с денежными средствами в размере 500 рублей, которые ему передал МАМ за наркотик, две банковские карты и сверток с порошкообразным веществом (т.2 л. 65-70, 74-79, 93-95, 104-106).

Указанные показания были подтверждены ФИО1 при проверке показаний на месте (т.2 л. 80-85) и подтверждены подсудимым в судебном заседании.

При указанном отношении подсудимого к обвинению его вина в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, которыми являются показания и оглашенные показания свидетелей, а также письменные материалы, а именно:

-показания свидетеля ШНЕ, который пояснил, что он участвовал понятым при составлении протокола добровольной выдачи, {Дата изъята} в период с 12 час. до 12 час. 10 мин. МАМ выдал из правого наружного бокового кармана своих джинс сверток из черного полимерного материала, внутри указанного свертка находилось сыпучее вещество белого цвета;

-показания, а также оглашенные показания свидетеля ТЯИ, который пояснил, что {Дата изъята} в 11 час. 45 мин. к нему обратился МАМ с заявлением о том что желает выдать добровольно сотрудникам полиции наркотическое средство «скорость» приобретенное им {Дата изъята} около 11 час. у молодого человека по имени А. по адресу: {Адрес изъят} 2-ой подъезд. Затем {Дата изъята} в период с 12 час до 12 час.10 мин. был составлен протокол добровольной выдачи веществ, запрещенных к гражданскому обороту, находящихся при МАМ, который выдал из правого наружного бокового кармана своих джинс сверток из черного полимерного материала, внутри указанного свертка находилось сыпучее вещество белого цвета. Затем сотрудником УКОН УМВД России по Кировской области с МАМ было в период с 12 час 15 мин. до 12 час 45 мин. {Дата изъята} получено объяснение, при даче которого МАМ пояснил, что его знакомый ФИО2, проживающий по адресу: {Адрес изъят}, находясь в квартире по указанному адресу около 11 час. {Дата изъята} продал МАМ наркотик за 500 рублей. {Дата изъята} МАМ в 14 час. написал заявление в котором дал добровольное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, проживающего по адресу: {Адрес изъят}, который занимается сбытом наркотического средства «Скорость» по цене 500 рублей из рук в руки. {Дата изъята} около 16 часов МАМ в сопровождении сотрудников полиции прибыл к {Адрес изъят}. Около 18 час 20 мин. {Дата изъята} ФИО1 подъехал к дому {Номер изъят} по {Адрес изъят}. МАМ вместе с Низсковским поднялся на 4 этаж второго подъезда {Адрес изъят}, где ФИО1 попросил МАМ подождать на площадке между 4 и 5 этажами в указанном подъезде, а сам вошел в квартиру №{Номер изъят}. В 18 час 25 мин. {Дата изъята} из указанной квартиры вышел, прошел к МАМ, стоявшему на площадке между 4 и 5 этажами указанного выше подъезда, где передал МАМ сверток из полимерного материала черного цвета. Низсковский в 18 час 55 мин. {Дата изъята} на лестничной площадке 4 этажа 2-ого подъезда {Адрес изъят} был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по {Адрес изъят}. В отношении ФИО1 в период с 20 час 05 мин. до 20 час. 25 мин. {Дата изъята} проведен личный досмотр и при проведении досмотра обнаружено и изъято: из левого бокового кармана сотовый телефон марки «{ ... }», с сим-картой оператора связи «{ ... }»; из портмоне, находившемся в заднем правом кармане спортивных брюк, денежные средства достоинством по 100 рублей в количестве 5 штук. В период с 21 час. 00 мин. до 21 час 20 мин. {Дата изъята}, сотрудником УКОН УМВД России по Кировской области в присутствии понятых был составлен акт добровольной выдачи вещества, приобретенного в ходе проведения проверочной закупки, и его осмотра, при составлении которого МАМ добровольно выдал сверток из полимерного материала черного цвета, с отрезком липкой ленты - скотч, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. При этом МАМ пояснил, что приобрел данное вещество в ходе проверочной закупки {Дата изъята} около 18 час 25 мин., по адресу: {Адрес изъят}, во втором подъезде на лестничной площадке между 4 и 5 этажами за деньги в сумме 500 рублей.

В 18 час 55 мин. {Дата изъята} на площадке 4 этажа второго подъезда {Адрес изъят} ФИО1 был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. В отношении ФИО1 в период с 20 час 05 мин. до 20 час. 25 мин. {Дата изъята} проведен личный досмотр и при проведении досмотра обнаружено и изъято: из внутреннего левого кармана куртки инъекционный шприц с полосками красного цвета с жидкостью внутри; из заднего правого кармана спортивных брюк сверток из полимерного материала черного цвета с отрезком ленты, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета внутри. Затем {Дата изъята} в период с 00 час 50 мин. до 02 час.35 мин. был проведен осмотр жилища Низсковского по адресу: {Адрес изъят}. В ходе осмотра с тумбы находящейся в комнате изъяты медицинский шприц объемом 0,4мм внутри с раствором бесцветным (т.2 л.49-55).

Оглашенные показания свидетель ТЯИ подтвердил в судебном заседании, сославшись на запамятование.

-оглашенные показания свидетеля ЩМВ, сотрудника УКОН УМВД России по Кировской области, который дал показания аналогичные показаниям ТЯИ (т.2 л.29-32);

-оглашенные показания свидетеля МАМ, который пояснил, что у него есть знакомый ФИО2. В один из дней апреля ходе беседы с ФИО2 он узнал, что последний занимается незаконным сбытом наркотиков под названием «Скорость», в виде белого порошка. {Дата изъята} в дневное время, где то около 11 час., у него появилось желание вновь приобрести и употребить наркотик под названием «скорость», в это время находился недалеко от квартиры Низсковского. Позвонил Низсковскому спросил может ли тот продать наркотик, на что Низсковский сказал, чтобы он подъезжал. Примерно в 11 час. {Дата изъята} он пришел к ФИО2 домой по адресу {Адрес изъят}, входную дверь квартиры открыл Низсковский, и он передал Низсковскому на пороге квартиры деньги в сумме 500 рублей, а Низсковский передал сверток внутри с наркотическим средством «скорость», который он убрал в правый боковой карман своих джинс, после чего ушел от Низсковского. При этом данный сверток не вскрывал, так как доверял Низсковскому и точно знал, что он продал наркотическое средство. Выйдя на улицу от Низсковского, он направился гулять по {Адрес изъят}. Около 11 час. 30 мин. проходя мимо филармонии, зная, что недалеко от нее по адресу 

<

...>, находится управление по контролю за незаконным оборотом наркотиков, он решил выдать добровольно только что приобретенный наркотик у Низсковского, т.к. употребить наркотик у него пропало желание. Зайдя в данное управление, обратился к сотруднику полиции ТЯИ около 11 час. 45 мин. {Дата изъята}, при этом написал заявление о том, что желает добровольно выдать приобретенный наркотик. После чего добровольно из правого наружного бокового кармана своих джинс выдал сверток, внутри которого находился наркотик «скорость» в виде сыпучего вещества белого цвета. Находясь в помещении по адресу 

<

...> он решил помочь сотрудникам полиции изобличить Низсковского и около 14 час. {Дата изъята} обратился к сотруднику полиции – ТЯИ, с заявлением. После написания заявления, сотрудники полиции в период времени с 14 час 50 мин. до 15 час. 00 мин., в кабинете {Номер изъят} по адресу: {Адрес изъят} произвели личный досмотр, а также осмотр денежных купюр (в период времени с 15 час. 01 мин. до 15 час. 10 мин. {Дата изъята}.) в сумме 500 рублей, достоинством по 100 рублей каждая, которые были ему переданы для приобретения наркотического средства под названием «скорость» у Низсковского. Примерно в 15-16 час. {Дата изъята} он позвонил Низсковскому, который в ходе беседы пояснил, что будет примерно минут через 40, и пояснил, чтобы он ожидал Низсковского у подъезда. После этого он под наблюдением сотрудников полиции, он доехал до дома Низсковского по адресу: {Адрес изъят}. Находясь у указанного дома, он около 17 час. {Дата изъята} позвонил Низсковскому со своего сотового телефона. Низсковский сказал, что скоро подъедет. После чего около 18 час. 20 мин. {Дата изъята}. приехал ФИО2 на автомашине такси. После чего Низсковский зашел в свой подъезд и сказал следовать за ним, что он и сделал. Зайдя с Низсковским на 4 этаж, он передал ему деньги в сумме 500 рублей, тогда он сказал ждать его на лестничной площадке, расположенной между 4 и 5 этажами, а Низсковский ушел домой. Примерно в 18 час. 25 мин. {Дата изъята}. Низсковский подошел к нему и передал сверток с наркотиком, который он не распечатывал, убрал в правый боковой карман своих джинс, после чего вышел из подъезда, дошел до служебной автомашины сотрудников полиции и сел в нее. В последствии от сотрудников полиции ему стало известно, что Низсковского по подозрению в незаконном обороте наркотиков задержали сотрудники полиции. Затем он проследовал в здание по адресу: 

<

...> где в кабинете {Номер изъят}, в период времени с 21 час. 00 мин. до 21 час. 20 мин. {Дата изъята}., в присутствии двух понятых, добровольно выдал из указанного выше кармана джинс, сверток с наркотическим средством, который приобрел у ФИО2, во время проведения ОРМ «проверочная закупка» (т.2 л.24-28);

-оглашенные показания свидетеля КИА, согласно которых {Дата изъята} она участвовала понятой при составлении акта добровольной выдачи вещества приобретенного в ходе проведения проверочной закупки и его осмотра. Акт добровольной выдачи вещества, приобретенного в ходе проведения проверочной закупки и его осмотра был составлен {Дата изъята}. в период с 21 час. 00 мин. до 21 час. 10 мин в каб.{Номер изъят}, здания по адресу: 

<

...>. МАМ добровольно выдал сверток из полимерного материала черного цвета, с отрезком липкой ленты-скотч, внутри свертка находится порошкообразное вещество белого цвета. При этом МАМ пояснил, что приобрел указанное вещество у молодого человека по имени А., {Дата изъята} около 18 час 25 мин. по адресу:{Адрес изъят} во 2-ом подъезде на лестничной площадке между 4 и 5 этажами, за деньги в сумме 500 рублей (т.2 л.42-44);

-оглашенные показания свидетеля УАА, согласно которых он участвовал понятым с 14 час 50 мин. до 15 час 00 мин. в каб.511, здания по адресу: 

<

...>. при проведении которого в отношении МАМ проведен личный досмотр, при производстве которого запрещенных в гражданском обороте предметов, веществ, наркотических средств не обнаружено. После чего сотрудником полиции в период с 15 час 01 мин. до 15 час 10 мин. в указанном здании был составлен протокол осмотра денежных купюр и выдачи их для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», при составлении которого денежные средства в сумме 500 рублей; купюрами достоинством по 100 рублей в количестве 5 штук. Указанные купюры были осмотрены, произведено ксерокопирование указанных купюр на двух листах; осмотренные купюры переданы МАМ для проведения закупки наркотического средства. При проведении осмотра и выдачи денежных купюр замечаний от участвующих лиц не поступало (т.2 л.39-41);

-оглашенные показания свидетеля ТАВ, который пояснил, что он участвовал в качестве понятого при составлении протокола личного досмотра ФИО1, согласно которого {Дата изъята} в период с 20 час 05 мин. до 20 час.25 мин. изъяты:

-из левого бокового кармана сотовый телефон марки «Теле-2», с сим.картой оператора связи «{ ... }»;

-из партмоне, находившемся в заднем правом кармане спортивных брюк денежные средства достоинством по 100 рублей в количестве 5 штук;

-из внутреннего левого кармана куртки инъекционный шприц с полосками красного цвета с жидкостью внутри;

-из заднего правого кармана спортивных брюк сверток из полимерного материала черного цвета с отрезком ленты, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета внутри, изъятое упаковано в пакет {Номер изъят} (т.2 л.45-48);

-оглашенные показания свидетеля АСМ, который пояснил, что в 17 час 30 мин. {Дата изъята} он встретился с Низсковским и намеревался поехать к ФИО1 на съемную квартиру по адресу: {Адрес изъят}. Когда он вместе с Низсковским приехал к дому {Номер изъят} по {Адрес изъят} в 18 час. 20 мин., увидел знакомого МАМ. Из разговора Низсковского и МАМ он понял, что Низсковский намеревается продать МАМ наркотик. В 18 час. 25 мин. {Дата изъята} вместе с Низсковским он был задержан сотрудниками полиции во 2-ом подъезде {Адрес изъят} (т.2 л.21-23);

-заявление от МАМ, зарегистрированное в КУСП УМВД России по {Адрес изъят} за {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которого МАМ заявил, что желает добровольно выдать сотрудникам полиции наркотическое средство приобретенное {Дата изъята} около 11 час у молодого человека по имени «А.» по адресу: {Адрес изъят}, во 2 подъезде (т.1 л.22);

-заявление от МАМ, зарегистрированное в КУСП УМВД России по Кировской области {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которого МАМ заявил, что дает добровольное согласие на участие в оперативно розыскном мероприятии «проверочная закупка» в отношении ФИО1 проживающего по адресу: {Адрес изъят} который занимается сбытом наркотического средства «скорость» по цене 500 руб. из рук в руки (т.1 л.31);

-рапорт об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по {Адрес изъят} {Номер изъят} от {Дата изъята} согласно которого выданное {Дата изъята} МАМ вещество, которое он приобрел у ФИО1, является наркотическим средством производным N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,36 гр., что является значительным размером (т.1 л.24);

-рапорт об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по {Адрес изъят} {Номер изъят} от {Дата изъята} согласно которого {Дата изъята} в 18 час. 25 мин. в подъезде {Номер изъят}, {Адрес изъят} ФИО1 незаконно сбыл МАМ, наркотическое средство производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,29 гр., что является значительным размером (т.1 л.32);

-рапорт об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по {Адрес изъят} {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которого при расследовании уголовного дела {Номер изъят} установлено, что {Дата изъята} в 18 час 25 мин. в подъезде {Номер изъят} {Адрес изъят} подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств задержан ФИО1 {Дата изъята} в 19 час. 20 мин. ФИО1 доставлен в здание по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 20 час 05 мин. до 20 час. 25 мин. {Дата изъята} в отношении ФИО1 проведен личный досмотр, при проведении которого у ФИО1 были изъяты: инъекционный шприц с жидкостью внутри и сверток из полимерного материала, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Согласно полученного заключения эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}: жидкость из инъекционного шприца, изъятого {Дата изъята}… в ходе производства личного досмотра ФИО1», содержит наркотическое средство—производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон. Количество вещества в высушенном до постоянной массы виде составляет 0,05 гр. Вещество белого цвета в виде порошка из свертка, изъятого при вышеуказанных обстоятельствах, в количестве 0,28 гр., содержит наркотическое средство—производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон. После чего при производстве осмотра места происшествия (жилища ФИО1) по адресу: {Адрес изъят} были изъяты: с тумбы находящейся в комнате, медицинский шприц с колпачком, внутри которого находилась прозрачная жидкость; медицинский шприц с колпачком пустой, 3 самодельные трубки для курения с нагаром и следами неизвестного вещества. Согласно полученного заключения эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}: жидкость в представленном шприце содержится наркотическое средство: производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон, на момент данного исследования составило величину – 0,0466 гр. в пересчете на высушенный до постоянный массы вид. В представленных шприцах, на фрагментах фольги, на бумажной трубке в следовых количествах обнаружено наркотическое средство: производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон; с тумбы находящейся в комнате изъята часть полимерного материала черного цвета со следами неизвестного вещества, части липкой ленты, черный полимерный пакет внутри со следами неизвестного вещества. Согласно полученного заключения эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}: в представленном пакете, на фрагментах полимерного материала и фольги в следовых количествах обнаружено наркотическое средство: производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон; из мусорного ведра обнаруженного на кухне изъяты 4 использованных медицинских шприца с колпачками. Согласно полученного заключения эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}: в представленных шприцах в следовом количестве обнаружено наркотическое средство: производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон. Таким образом, ФИО1 незаконно хранил наркотическое средство производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон в значительном размере, в количестве не менее не менее 0,3766 гр. (0,28 гр. в виде порошкообразного вещества и 0,0966 гр. в высушенном до постоянной массы виде), которое он приобрел у неизвестного лица с целью личного потребления {Дата изъята} гр. посредством сети «Интернет» через тайник, оборудованный по адресу: {Адрес изъят} (т.1 л.д.89);

-протокол добровольной выдачи от {Дата изъята}, согласно которого МАМ добровольно выдал сотрудникам полиции сверток из черного полимерного материала, внутри которого находилось сыпучее вещество белого цвета (т.1 л.25);

-акт по результатам проведения ОРМ «проверочная закупка» от {Дата изъята}, согласно которого МАМ в 14 час. {Дата изъята} написал заявление в котором дал добровольное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении молодого человека по имени А., который пользуется телефоном с номером {Номер изъят}, проживает по адресу: {Адрес изъят}, который занимается сбытом наркотического средства «Скорость» по цене 500 рублей из рук в руки. После чего сотрудником УКОН УМВД России по {Адрес изъят} в период с 15 час 01 мин. до 15 час 10 мин. {Дата изъята} в каб.511, здания по адресу {Адрес изъят} в присутствии понятых был составлен протокол осмотра денежных купюр и выдачи их для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», при составлении которого денежные средства в сумме 500 рублей; переданы МАМ для проведения закупки наркотического средства. Согласно предварительной договоренности посредством телефонного разговора МАМ должен был встретиться с человеком назвавшимся именем «А.» возле 2-го подъезда {Адрес изъят}. В ходе встречи МАМ должен был передать человеку назвавшемуся именем «А.» деньги в сумме 500 рублей (осмотренные и выданные МАМ сотрудниками полиции), за наркотическое средство в количестве 0,5 гр. {Дата изъята} около 16 часов МАМ в сопровождении сотрудников полиции прибыл в указанное место, при этом МАМ неоднократно звонил человеку назвавшемуся именем «А.», который ему пояснил, что его необходимо ждать у подъезда {Номер изъят} {Адрес изъят}. Около 18 час 20 мин. {Дата изъята} человек, назвавшийся именем «А.», подъехал к указанному подъезду. МАМ вместе с человеком назвавшимся именем «А.» поднялся на 4 этаж второго подъезда {Адрес изъят}, где человек назвавшийся именем «А.» попросил МАМ подождать на площадке между 4 и 5 этажами в указанном подъезде, а сам вошел в {Адрес изъят}. В 18 час 25 мин. {Дата изъята} человек назвавшийся именем «А.» из указанной квартиры вышел, прошел к МАМ, стоявшему на площадке между 4 и 5 этажами указанного выше подъезда, где передал МАМ сверток из полимерного материала черного цвета и забрал у МАМ деньги в сумме 500 рублей. Человек назвавшийся именем «А.» в 18 час. 55 мин. {Дата изъята} на площадке 4 этажа, 2-го подъезда {Адрес изъят} был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по {Адрес изъят}, его личность была установлена, им оказался ФИО1 (т.1 л.39);

-акт добровольной выдачи от {Дата изъята}, согласно которого МАМ добровольно выдал сотрудникам полиции сверток из черного полимерного материала внутри которого находилось сыпучее вещество белого цвета, при этом МАМ пояснил что данное вещество он приобрел в ходе проверочной закупки у молодого человека по имени А. {Дата изъята}. около 18 час 25 мин. по адресу: {Адрес изъят} во втором подъезде на лестничной площадке между 4 и 5 этажами, за деньги в сумме 500 рублей (т.1 л.40);

-протокол личного досмотра от {Дата изъята}, согласно которого в период с 14 час 50 мин. до 15 час. 00 мин. в отношении МАМ проведен личный досмотр, при проведении которого запрещенных к гражданскому обороту веществ и предметов не обнаружено (т.1 л.33);

-протокол осмотра денежных купюр и выдачи их для проведения ОРМ «проверочная закупка» от {Дата изъята}, согласно которого в период с 15 час 01 мин. до 15 час 10 мин. осмотрены денежные средства в размере 500 руб. купюры достоинством по 100 руб. 5шт. 1) {Номер изъят}

-протокол личного досмотра ФИО1, согласно которого {Дата изъята} в период с 20 час 05 мин. до 20 час.25 мин. у ФИО1 изъяты: из левого бокового кармана сотовый телефон марки { ... }», с сим-картой оператора связи «{ ... }», который упакован в пакет {Номер изъят} (т.1 л.49-50);

-протокол осмотра места происшествия, согласно которого {Дата изъята} в период с 00 час 50 мин. до 02 час. 35 мин. был проведен осмотр жилища Низсковского по адресу: {Адрес изъят}. В ходе осмотра с тумбы находящейся в комнате изъяты медицинский шприц объемом 0,4 мм. внутри с жидкостью (т.1 л.79-80);

-протокол осмотра предметов (документов), в ходе проведения которого осмотрены: 

жидкость в инъекционном шприце, изъятого «{Дата изъята}… в ходе производства личного досмотра ФИО3.», содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон. Количество вещества в высушенном до постоянной массы виде составляет 0,025 гр. Вещество белого цвета в виде порошка из свертка, изъятого при вышеуказанных обстоятельствах, в количестве 0,27 гр., содержит наркотическое средство—производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон (т.1 л.110-114);

-протокол осмотра предметов (документов), в ходе проведения которого осмотрены: пакет, фрагменты полимерного материала и фольги, на которых в следовых количествах обнаружено наркотическое средство: производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон (т.1 л.129-131);

-протокол осмотра предметов (документов), в ходе проведения которого осмотрены: 4-е шприца, в которых в следовом количестве обнаружено наркотическое средство: производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон (т.1 л.146-147);

-протокол осмотра предметов (документов), в ходе проведения которого осмотрены: жидкость в шприце, которая содержит наркотическое средство: производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон, на момент данного исследования составило величину – 0,027 гр. В представленных шприцах, на фрагментах фольги, на бумажной трубке в следовых количествах обнаружено наркотическое средство: производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон (т.1 л.163-164);

-протокол осмотра предметов (документов), в ходе проведения которого осмотрены: 

вещество белого цвета в виде порошка добровольно выданное «{Дата изъята}… МАМ» содержит наркотическое средство -производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон. Количеством 0,27 гр. (т.1 л.243-247);

-протокол осмотра предметов, согласно которого осмотрены денежные купюры достоинством 100 рублей в количестве 5 штук, всего на сумму 500 руб.: 1{Номер изъят} (т.1 л.175-178);

-протокол осмотра предметов (документов), в ходе проведения которого осмотрены: 

вещество белого цвета в виде порошка добровольно выданное «{Дата изъята} по адресу: {Адрес изъят} МАМ» содержит наркотическое средство—производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон (т.1 л.226-227);

-протокол осмотра предметов, согласно которого осмотрен мобильный телефон «{ ... }» в корпусе белого цвета, в чехле книжке, с двумя сим.картами оператора связи «{ ... }» и картой памяти 2 Гб принадлежащие ФИО1, который Низсковский использовал для общения с МАМ (т.1 л.180-184);

-постановления о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от {Дата изъята}; {Дата изъята}; {Дата изъята}; {Дата изъята}; {Дата изъята}; {Дата изъята}; {Дата изъята}:

вещества белого цвета в виде порошка добровольно выданное «{Дата изъята} по адресу: {Адрес изъят} МАМ» содержит наркотическое средство—производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,34 гр. (т.1 л.228-230);

мобильного телефона «{ ... } в корпусе белого цвета, в чехле книжке, с двумя сим-картами оператора связи «{ ... }» и картой памяти 2Гб принадлежащие ФИО1 (т.1 л.185);

денежных купюр достоинством 100 рублей в количестве 5 штук, всего на сумму 500 руб.: 1) ВА {Номер изъят}

-жидкость в инъекционном шприце, изъятого «{Дата изъята}… в ходе производства личного досмотра ФИО3.», содержит наркотическое средство—производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон. Количество вещества в высушенном до постоянной массы виде составляет 0,025 гр. Вещество белого цвета в виде порошка из свертка, изъятого при вышеуказанных обстоятельствах, в количестве 0,27 гр., содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон (т.1 л.115-117);

-пакет, фрагменты полимерного материала и фольги, на которых в следовых количествах обнаружено наркотическое средство: производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон (т.1 л.132-133);

-4-е шприца, в которых в следовом количестве обнаружено наркотическое средство: производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон (т.1 л.148-150);

-жидкость в шприце, которая содержит наркотическое средство: производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон, на момент данного исследования составило величину – 0,027 гр. В представленных шприцах, на фрагментах фольги, на бумажной трубке в следовых количествах обнаружено наркотическое средство: производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон (т.1 л.165-167);

-заключение эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которого вещество белого цвета в виде порошка добровольно выданное «{Дата изъята} по адресу: {Адрес изъят} МАМ» содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон. Количество на момент исследования составило 0,35 гр. (т.1 л.220-224);

-заключение эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которого жидкость из инъекционного шприца, изъятого «{Дата изъята}… ходе производства личного досмотра ФИО3.», содержит наркотическое средство—производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон. Количество вещества в высушенном до постоянной массы виде составляет 0,05г. (после проведения экспертизы осталось 0,025 гр. вещества упаковано в фольгу).

Вещество белого цвета в виде порошка из свертка, изъятого при вышеуказанных обстоятельствах, в количестве 0,28 гр., содержит наркотическое средство—производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон. (после проведения экспертизы осталось 0,27 гр. вещества упаковано бумажный сверток) (т.1 л.101-108);

-заключение эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которого в представленном пакете, на фрагментах полимерного материала и фольги в следовых количествах обнаружено наркотическое средство: производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон (т.1 л.124-127);

-заключение эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которого жидкость в представленном шприце содержит наркотическое средство:производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон, на момент данного исследования составило величину – 0,0466 гр. в пересчете на высушенный до постоянный массы вид. (после проведения экспертизы осталось вещество в количестве 0,027 гр. в пересчете на высушенный до постоянный массы вид). В представленных шприцах, на фрагментах фольги, на бумажной трубке в следовых количествах обнаружено наркотическое средство: производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон (т.1 л.158-161);

-заключение эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которого в представленных 4-х шприцах в следовом количестве обнаружено наркотическое средство: производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон (т.1 л.141-144);

-заключение эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которого вещество белого цвета в виде порошка добровольно выданное «16.06.2017… МАМ» содержит наркотическое средство—производное N-метилэфедрона—?-пирролидиновалерофенон. Количество на момент исследования составляет 0,28 гр. (т.1 л.237-241);

Оценивая собранные и исследованные по делу доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого Низсковского в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в приговоре, является установленной и доказанной. Суд в основу приговора считает необходимым положить показания самого Низсковского, а также показания и оглашенные показания свидетелей АСМ, МАМ, Т., З., ЩМВ, ШНЕ, УАА, КИА, поскольку они являются подробными, не имеют каких-либо существенных противоречий, согласуются как между собой, так и с другими исследованными судом доказательствами, в том числе, с протоколами осмотров, заключениями экспертиз и иными доказательствами. Оснований для оговора Низсковского свидетелями судом не установлено, как не установлено и причин для самооговора подсудимым.

В судебном заседании нашел свое подтверждение размер наркотических средств, верно определенный в соответствии с Постановлением Правительства РФ.

Заключения всех экспертиз также изложены полно, доступно, научно-аргументировано, после произведенных исследований, правильность их выводов сомнений не вызывает.

Суд считает, что в основу приговора должны быть положены и материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении подсудимого, изложенные выше. Все оперативные мероприятия выполнены в строгом соответствии с ФЗ РФ от 12.08.1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности», достоверно и правильно задокументированы. Результаты оперативно-розыскных мероприятий свидетельствуют, что умысел подсудимого формировался независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений.

Оснований сомневаться в достоверности остальных исследованных судом доказательств виновности подсудимого суд также не усматривает. В связи с этим доказательства обвинения, изложенные выше, суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия Низсковского, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, совершенный {Дата изъята} в период с 11 час. 00 мин. до 11 час. 05 мин.; как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, совершенный {Дата изъята} в период с 18 час. 20 мин. до 18 час. 25 мин.; как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть по ч.1 ст.228 УК РФ.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает при этом конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, роль виновного, в полной мере все данные о его личности, в том числе состояние здоровья подсудимого, влияние назначенного подсудимому наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый Низсковский судим (т.2 л.119-123), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.2 л.133, 135, 138), по месту жительства соседями характеризуется удовлетворительно (т.2 л.142, 145), по месту работы положительно (т.2 л.166).

Согласно заключению комиссии экспертов {Номер изъят} от {Дата изъята} ФИО1 { ... }

На основании изложенного суд признает Низсковского вменяемым, так как судебно-психиатрическая экспертиза проведена квалифицированными экспертами, имеющими длительный стаж работы. Экспертное заключение достаточно полно и научно аргументировано, сделанные по результатам экспертизы выводы обоснованны, в связи с чем оснований сомневаться в выводах экспертов у суда не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Низсковскому, являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний и выявлению лиц, занимающихся преступной деятельностью.

Обстоятельством, отягчающим наказание Низсковскому, является рецидив преступлений, который за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, является простым, а за совершение преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, является опасным, на основании ст.18 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств, смягчающих и отягчающего наказание, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. При этом суд считает, что исправление Низсковского возможно только при реальном отбытии им наказания в виде лишения свободы и оснований для применения ст.73 УК РФ не усматривает. При этом суд считает возможным не назначать Низсковскому дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, то есть в виде ограничения свободы и в виде штрафа.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд не усматривает в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения подсудимому категорий преступлений, относящихся к особо тяжким, на менее тяжкую категорию преступлений.

Суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных Низсковским преступлений и его личности, которые бы свидетельствовали о возможности применения при назначении наказания положений ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает подсудимому отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ч.2 ст.97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым оставить меру пресечения Низсковскому в виде содержания под стражей.

Постановлением мирового судьи судебного участка №71 Первомайского судебного района г.Кирова от 17.06.2017 к ФИО3 применено административное наказание в виде административного ареста на срок 6 суток с момента административного задержания, то есть с {Дата изъята}. В указанный период времени с участием подсудимого производились процессуальные действия в рамках рассматриваемого уголовного дела, в связи с этим срок административного ареста подлежит включению в срок отбытия наказания.

Вещественными доказательствами суд полагает необходимым распорядиться в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца;

по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт {Дата изъята} в период с 11 час. 00 мин. до 11 час. 05 мин) в виде лишения свободы на срок 8 лет;

по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт {Дата изъята} в период с 18 час. 20 мин. до 18 час. 25 мин) в виде лишения свободы на срок 8 лет.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить Низсковскому наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания Низсковскому исчислять с {Дата изъята}, в окончательное наказание Низсковскому зачесть время административного ареста с {Дата изъята} по {Дата изъята}, и время его задержания и содержания под стражей с {Дата изъята} по {Дата изъята}.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении Низсковского оставить в виде содержания под стражей.

Вещественные доказательства:

-пакеты, упаковки, шприц, фрагмент фольги, бумажную трубку, на которых в следовых количествах обнаружено наркотическое средство – уничтожить;

-денежные купюры достоинством 100 рублей в количестве 5 штук, всего на сумму 500 рублей – вернуть по принадлежности в УКОН УМВД России по Кировской области;

-наркотические средства оставить на хранении в УКОН УМВД России по Кировской области для приобщения к материалам выделенного уголовного дела в отношении неустановленного сбытчика наркотических средств;

-мобильный телефон «Теле-2» с сим-картой и картой памяти 2 гб, являющийся средством совершения преступления – конфисковать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или в возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий судья М.В. Чепурных